Proc. Administrativo 2- 489/2025

De: Samara S. - SPU

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 27/02/2025 às 11:33:13

Setores envolvidos:

GP, SPU, CC

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ADESIVAÇÃO

 Prezados,

Segue TR.

Atenciosamente;

_

Samara A. C. Dos Santos

Chefe de divisão

Secretária de Planejamento

Anexos:

TR_Termo_de_Referencia_Ponto_de_onibus_em_Estrutura_Metalica.pdf

TERMO DE REFERÊNCIA (TR)
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ADESIVAÇÃO PARA MELHORIAS NO
PONTO DE ONIBUS DA PRAÇA CHARLES MAXIMILIANO LUIZ VAN LEDE

1. Objeto
Contratação de empresa especializada em Adesivação para realizar a cobertura da parte de

trás, cima e uma parte da frente do novo ponto de ônibus instalado na Praça Charles

Maximiliano Van Lede, com o objetivo de mitigar a insolação e melhorar o conforto

térmico dos usuários do transporte coletivo no município.

2. Justificativa da Necessidade da Contratação
A necessidade de mitigar a insolação no ponto de ônibus para melhorar o conforto térmico

e a iluminação na parte interior, trará benefícios para os usuários do transporte público,

devido o material ser de policarbonato transparente, o aquecimento direto sem uma

contra medida trás grande desconforto e deixando de ser um ambiente habitável mesmo

que transitoriamente dos munícipes, sendo assim se tornando o oposto do uso proposto

do novo ponto.

3. Descrição dos Serviços
Aplicação de adesivo na parte de trás do ponto de ônibus, no teto e até metade da parte

da frente.

4. Especificações Técnicas
As alterações deverão ser:

• Aplicação de adesivo jateado fume, não sendo muito escuro para não tirar a visão

interna e nem externa do ponto de ônibus;

6. Estimativa de Valor
O valor estimado para a demanda é de R$: 3.899,00.

7. Prazo de Execução
O prazo estimado da execução é de 30 dias úteis.

9. Local de Execução
A modificação e instalação será realizada no ponto de ônibus que se encontra na praça

Charles Maximiliano Luiz Van Lede que faz confrontante com a Avenida Ricardo Paulino

Maes, próxima a Prefeitura Municipal de Ilhota.

10. Considerações Finais
Diante da necessidade identificada, a presente contratação visa proporcionar melhorias

significativas no conforto dos usuários do transporte coletivo no município. A aplicação do

adesivo irá controlar a incidência solar trazendo conforto ao desconforto térmico gerado

pelas altas temperaturas, além de mitigar a insolação, tornando o abrigo mais funcional e

adequado às demandas da população. A execução desse serviço contribuirá para a

otimização da infraestrutura urbana, garantindo que o espaço atenda de forma eficaz

especificamente como ponto de espera e abrigo para os munícipes. Com um investimento

viável e um prazo de execução adequado, a iniciativa reafirma o compromisso da

administração municipal em promover soluções eficientes para o bem-estar da

comunidade.

		2025-02-27T16:56:13+0000